
  

COMUNE DI PIANE CRATI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

Deliberazione COPIA della Giunta Comunale 
 

Nr. 21 del Reg. 

OGGETTO: 

SISTEMAZIONE PERCORSI PEDONALI PER MESSA IN SICUREZZA TRATTI STRADE 

COMUNALI VARIE - Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni (ART. 19, C. 1, 

L. 9/10/2023, N. 136)                                                                     CUP: B65F24000140001. 

- APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
Data: 20.03.2024 

 
L’anno 2024, il giorno 20 del mese di marzo alle ore 13:00 in idonea sala di riunione, appositamente convocata, la 

Giunta Comunale si è riunita con la partecipazione dei sottoindicati componenti: 

  Presente Assente 

1) BORRELLI               Stefano - Sindaco X  
2) FUORIVIA               Luisa - Assessore X  

3) RIZZUTO                 Emanuele Filiberto - Assessore X  

 

Assume la presidenza il Sig. Stefano Borrelli, nella qualità di Sindaco. 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il Segretario Comunale Dott.ssa Anna Francesca Gallo, che 

cura la verbalizzazione. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti formano il numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i componenti 

presenti a discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Premesso che  

 con decreto del MIT del giorno 08/02/2024, sono state stabiliti i termini e le modalità di erogazione dei contributi di cui al “Fondo 

investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli 

enti locali”; 

 detto “Fondo”, fa riferimento all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136 

 le risorse del Fondo sono destinate ai Comuni, individuati ai sensi dell’articolo 2 del suddetto decreto MIT, per il finanziamento 

di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali, di importo non superiore alla soglia di cui al successivo articolo 3 

 è intenzione di questa Amministrazione Comunale, manifestare l’interesse al fondo in quanto il Comune di Piane Crati ha una 

popolazione inferiore a 5'000 abitanti; 

Accertato che con tale intervento si prevede di effettuare un insieme sistematico di opere di messa in sicurezza e manutenzione delle strade 

comunali denominate Corso Garibaldi, Via Cappuccini e Viale della Repubblica; 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile ha redatto il progetto esecutivo per l’intervento previsto in questo territorio Comunale e riguardante i 

lavori di “SISTEMAZIONE PERCORSI PEDONALI PER MESSA IN SICUREZZA TRATTI STRADE COMUNALI VARIE”; 

Precisato che detto intervento risulta classificato con il Codice Unico di Progetto B65F24000140001 

Visto  quindi lo studio di fattibilità tecnico - economica avente di cui sopra composto dai seguenti elaborati: 

EG.01  Elenco degli elaborati  

EG.02 Relazione tecnica generale 

EG.03 Relazione gestione delle materie 

EG.04 Studio di fattibilità ambientale 

EG.05 Piano di manutenzione 

PL.01 Inquadramento territoriale 

PL.02 Planimetria stato di fatto ed elaborato fotografico delle aree di intervento 

PL.03 Planimetria generale con indicazioni delle aree di intervento 

CC.01  Computo metrico estimativo  

CC.02 Elenco prezzi unitari  

CC.03 Stima incidenza della manodopera  

CC.04 Quadro economico  

CC.05 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

SC.01 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

SC.02 Allegato A - Diagramma di Gantt 



SC.03 Allegato B - Analisi e valutazione dei rischi 

SC.04 Allegato C - Stima dei costi della sicurezza 

SC.05 Fascicolo con le caratteristiche dell'opera 

Precisato che il quadro economico è così, di seguito, dettagliatamente composto: 

A LAVORI

A.1 Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta      118.679,23 € 

A.2 Oneri della Sicurezza non soggetto a ribasso (3% di A.1)         3.560,38 € 

TOTALE LAVORI (A)      122.239,61 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B.1 Direzione lavori, CSE, contabilità, misure, certificato regolare esecuzione          8.092,75 € 

Incentivi art. 45, c. 3, D.Lgs. 36/2023 1.955,83 €         

Incentivi art. 45, c. 5, D.Lgs. 36/2023 488,96 €            

B.3 Eventuali spese per commissioni giudicatrici, stazione appaltante, ecc             849,79 € 

B.4 Spese ANAC e per pubblicità e gestione gara          1.923,59 € 

B.5 Imprevisti               50,17 € 

B.6 Oneri previdenziali (4% di B.1)             323,71 € 

B.7 I.V.A. competenze tecniche [22 % di (B.1 + B.6)]          1.851,62 € 

B.8 I.V.A. sui lavori (10% di A)        12.223,96 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)        27.760,39 € 

TOTALE GENERALE (A + B)     150.000,00 € 

B.2

 

 

Preso atto dei parere di regolarità, tecnica e contabile, espressi ai sensi degli artt.49 e 147/bis del D.Lgs. 18/8/2000 n.267 da parte dei 

Responsabili dei relativi Settori interessati; 

Ritenuto necessario approvare la proposta progettuale elaborata dal Responsabile del Settore Tecnico, al fine di procedere con le fasi successive 

alla richiesta del contributo; 

Stabilito di nominare quale Responsabile del Procedimento l’Ing. Pasquale Luca Lavorata 

Accertata la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità e dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Con voti unanimi palesemente espressi; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) di approvare quanto motivato in premessa al fine di renderlo parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di approvare il progetto esecutivo  riguardante l’intervento di “SISTEMAZIONE PERCORSI PEDONALI PER MESSA IN SICUREZZA TRATTI STRADE 

COMUNALI VARIE” di cui al Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni (ART. 19, C. 1, L. 9/10/2023, N. 136), redatto dall’Ing. Pasquale 

Luca Lavorata nella qualità di Responsabile del Settore Tecnico Comunale e costituito dagli elaborati esplicitati in premessa e per un 

importo complessivo di € 150.000,00; 

3) di dare atto che 

- per il progetto dei lavori in questione è stato generato il prescritto Codice Unico di Progetto B65F24000140001; 

- il Responsabile Unico del Progetto è individuato nella persona del Responsabile del Settore Tecnico, Ing. Pasquale Luca Lavorata, ai 

sensi del D. Lgs n° 36/2023 art. 15 demandando allo stesso ogni atto successivo per l’attuazione dello stesso; 

- il presente intervento verrà inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026; 

4) di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili del Settore Tecnico ed Economico Finanziario, ciascuno per quanto di rispettiva 

competenza e per l’attuazione di ogni provvedimento consequenziale necessario per l’attuazione di quanto in oggetto; 

5) di dichiarare, la presente, data l'urgenza, immediatamente eseguibile, con separata votazione effettuata ai sensi dell'art.134, comma 4, del 

D.Lgs. n.267/2000. 

Il Responsabile del Settore Tecnico 

F.to Ing. Pasquale Luca Lavorata 

 

 

 

VISTI i pareri favorevoli resi sulla suesposta proposta di deliberazione dai Responsabili dei Settori competenti; 

RITENUTA la proposta meritevole di integrale approvazione; 

CON VOTI UNANIMI, favorevoli, resi nei modi di legge, 

CON VOTI UNANIMI, favorevoli, resi nei modi di legge, 

DELIBERA 

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa per come in essa riportata; 

e, con apposita votazione, unanime 

DELIBERA 

- DI DARE IMMEDIATA ESECUZIONE, ai sensi dell'art 134, 4 comma, del D.Lgs. n 267/2000 e ss.mm.ii. 



-  

 

n. 21/G.C.             del 20/03/2024  

COPIA 
Letto, approvato e sottoscritto. 

  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  IL SINDACO 

 F.to Dott.ssa Anna Francesca GALLO F.to Dott. Stefano Borrelli 
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 

  Il Responsabile del Settore Tecnico Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario 
 F.to Ing. Pasquale Luca Lavorata  F.to Dott.ssa Sonia Luigina Rizzuto 

 

 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

– È STATA PUBBLICATA per 15 giorni consecutivi mediante affissione all’albo pretorio on-line comunale sul 

sito informatico di questo Comune (art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267; art. 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009, n. 69) 

 

– É STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (art. 134, 4°c.,D.Lgs.267/2000) 

 

– É DIVENUTA ESECUTIVA trascorsi 10 gg. dalla sua pubblicazione (art. 134, 3°c., D.Lgs267/2000) 

 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Anna Francesca GALLO 

 

 
 

 

È copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’Ufficio 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Anna Francesca GALLO 

 

 

 

____________________________ 


